

Hvorfor gå ind i sager om digitale sexkrænkelser på nettet?

Ny DR2-serie følger en række kvinder, der er blevet delt på nettet mod deres vilje. Sammen med advokat Miriam Michaelsen forsøger de at få fjernet det krænkende materiale og stillet de skyldige til ansvar. Se hele serien her på DRTV.



Miriam Michaelsen, der er partner hos NJORD Law Firm, begyndte allerede i 2016 at arbejde målrettet på at sætte fokus på digitale krænkelser – et fænomen, mange dengang kendte som hævnporno. Sammen med sit team af medarbejdere gik hun i gang med at prøve at løse problemet med juraen som våben. En kamp, som ofte har krævet, at der blev tænkt ud af boksen, og som har fyldt meget i hverdagen på advokatkontoret i Pilestræde – ikke kun i det team, der arbejder med digitale krænkelser, men også på tværs af husets mange fagområder, hvor alle har budt ind med viden, erfaring og arbejdskraft.

Spørger man Lars Lokdam, Managing Partner i NJORD Law Firm, hvorfor NJORD som advokatfirma har valgt at gå ind i sager om krænkelser på nettet, svarer han: "Den, der har evnen og muligheden, har også pligten. I de her sager om digitale sexkrænkelser ser vi for alvor, hvor stor en forskel det gør, når de forurettede får en advokat, som træder ind, agerer skjold og lykkes med at sætte fokus på problemet i offentligheden. Derfor skal vi som advokatfirma selvfølgelig være med til at løfte den samfundsopgave."

NJORD Law Firm har støttet stiftelsen af foreningen Digitalt Ansvar og ført en lang række sager om digitale krænkelser. Meget af det pro bono.

Hvad nytter kampen?

Det seneste år har vi set begyndende adfærdsændringer blandt mange af de aktører, som i det daglige er i berøring med digitale krænkelser. Vi har set vigtige afgørelser i retssager på området og et øget fokus på disse sager fra politiets side. Og ikke mindst har vi set konkrete lovændringer, der gør en vigtig forskel for ofrene for digitale sexkrænkelser.

"Der har været et stort behov for at få statueret eksempler. Nu kan man ikke længere undskylde sig med uvidenhed. De fleste i dag har en sund, selvregulerende holdning til ikke at krænke andre. Det tog lidt tid at nå derhen med hjælp fra pressen, politiet og politikerne," siger Lars Lokdam, Managing Partner i NJORD Law Firm.

Ikke i mål endnu

Miriam Michaelsen er glad for de mange nye positive ændringer, men pointerer, at arbejdet endnu ikke er slut: "Nye sager om fake porn, deling af drabsvideo, streaming af terrorisme og ulovlige delinger, som fortsætter på trods af sigtelser og klare domme, viser behovet for fortsat at arbejde for bedre digital beskyttelse. Desuden har hadefulde kommentarer, trusler, troldehære og andre former for digitale krænkelser utvivlsomt indflydelse - i en negativ retning - på den offentlige debat, på ytringsfriheden og vores demokrati. Vigtige stemmer trækker sig eller undlader simpelthen at ytre sig, fordi de ikke længere kan holde til eller ikke vil risikere at blive udsat for krænkelser og angreb."

Hun understreger: "Vi kan og MÅ ikke acceptere, at der sker ulovlige og strafbare krænkelser på internettet. På samme måde som vi ikke skal acceptere, når det sker på åben gade."



Se hele serien på DRTV her

Forestil dig at du som 15-årig bliver filmet, mens du har sex, uden at vide det. Dine venner og bekendte får tilsendt videoen. Det er virkeligheden for en række piger, som denne dokumentarserie følger i tiden efter de er blevet krænket på nettet.



MIRIAM MICHAELSEN
ADVOKAT (L)
(+45) 77 40 11 66
MIM@NJORDLAW.COM



LARS LOKDAM
ADVOKAT (L), PARTNER
LL@NJORDLAW.COM